

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

انجنیر سید مختار دریا

۱۶ جنوری ۲۰۲۵



مختار دریا

## (نقش و تأثیر رسانه ها بر تحول افکار جامعه و نیز انحطاط فکری جامعه و تحلیل ماهیت و مایه آنها)

قبل از این که به این بحث بپردازیم باید رسانه ها را تعریف کرد

- (۱) رسانه های عسل اندوده و زهر آگین
- (۲) رسانه های افشاگر حقایق و فرجام تأثیر گذار آنها
- (۳) رسانه های مزدور فعال در سنگر جنایات فجیع، علیه حقیقتگرایان
- (۴) رسانه های تجار دین و استفاده از آن به حیث ابزار گمراه کننده نسل نو جامعه

### (۱) رسانه های عسل اندوده و زهر آگین:

رسانه ها در هر عصر و زمان چون پیشقراولان در هر عرصه چه فرهنگ و دانش فرهنگی و هنر اجتماع و تحول تدریجی اذهان عامه با ترفندهای مختلف تبارز وجود کرده و ما این را در جلوه گاه تاریخ باستانی این عصر کهن مشاهده کرده ایم. منابع و مراکز تدریس علوم دینی (مساجد) را در زمانه های قدیم یکی از مؤثر ترین و آموزنده ترین وسیله عصر که باسوق و هدایت دانش مردم در مسیری که دانش عقلانی آنها را تحت سیطره کامل خود داشته باشد ارتباط مستقیم داشتند. در اینجا مراکزی را که تحت اسامی مسجد و یا تکیه خانه و یا خانقاه فعالیتهای آموزنده و پرتو افکن داشتند نباید فراموش کرد. تاریخ نمایانگر قدرت نمائی رهبران عصر بوده که بر اساس آن رسانه ها خادم و مطیع بدون قید و شرط آنها بوده و در صورت عدول از فرمان آنها طعم زهر زندان و شکنجه را چشیده و حتی اعدام مسؤول آنها را در ذخیره گاه اندیشه های شان داشتند. این رسانه ها که به اساس تطمیع و تخویف، اوامر حکام وقت را بدون قید و شرط با ترفند های ابلیسگونه و اندوده با عسل و وعده هائی که هیچ گاه به حقیقت نپیوستند درج تاریخ رسانه کرده و به خورد مردم می دادند و بر اساس آن توسن تیزگام انحطاط را به جولان می آوردند. مردمی که از دانش عقلانی و

درک حوادث عینی و ذهنی بر اساس محرومیت‌های شان از دید به سوی دریچه روشن‌گر فکر و اندیشه چون صید بال و پر شکسته ای در قفس صیادان قدرت طلب زندانی و در رویا خواب‌های لحظه‌های پرکشیدن بال‌های شان و شکستن این قفس به سوی جنگل سبز آزادی غرق گردیده اند. وعده‌های جو لغمان به بز اندیشگان این زندانیان دخمه‌های جهل و نادانی و خرافات چون سرابی غیر از فرسوده حالی و دمار فرجامی نخواهد داشت. تطمیع و بخشش‌های بخور و نمیری بر این خیل نابسامان که فقر گلوی آنها را می‌فشارد قطره‌آبی بر تشنه‌کام وادی بی‌پایان دور از اصل و ماهیت هویت اصلی و کوبیدن مهر بردگی بر بدنه این اسیران در این زندان بی‌دیوار میهن است.

آنجا که تیغ فقر جگر گاه اندیشه‌ها را وحشیانه می‌درد و مردم در تلاش لقمه نانی برای زنده ماندن و حتی به فروش پاره‌های جگرشان، اولادشان و اعضای بدن شان (گرده) های شان تن می‌دهند ثمره این رسانه‌های عسل اندوده زهر آگین است.

## ۲) رسانه‌های افشاگر حقایق و فرجام تاثیر گذارانها.

در این عصری که رسانه‌ها می‌خواهند به آنچه فرمان اربابان شان می‌رساند قدرانه عمل نمایند و خلاف موازین بین المللی و دور از حقوق انسانی به ترور نوا کشان حقیقت، جنایتکارانه عمل کنند و ما شاهد ترور ژورنالیست‌های ما بر اساس فرمان باداران شان که هدفمندانه اقدام کرده و چون یما سیاوش والیاس داعی و دیگر ژورنالیست‌هایی که ذکر اسامی شان سبب تطویل این بحث می‌گردد.

باید متذکر شد که در این مرحله زمان رسانه‌های واقع‌نگر و افشاگر حقایق روانه گورستان این جهالت پیشگان گردیده اند. جهان با شنیدن اخبار ترور و زندانی شدن افراد رسانه‌ئی و یا به معنای واضحت‌تر ژورنالیست‌ها فقط با تقبیح اعمال وحشیانه کفایت کرده و هیچ گونه تعقیب و پیگرد در این زمینه صورت نگرفته است. رسانه‌های مردمی که از درد و اندیشه تأسب‌بار مردم پرده برداشته و ژورنالیست‌های دلیر آن با گذاشتن جان شان در این مسیر ادای دینی در مقابل میهن افتخار آفرینند در دل تاریخ میهن قهرمانانه اسامی شان را ثبت کردند. آنها فقط سلاح قلم و اندیشه به دست و مغز داشتند و در مقابل خیل سفاک جهالت پیشه که هدف شان محو هویت این سرزمین و تا دندان مسلح بودند دلیرانه مبارزه کردند و تاریخ این میهن باستانی این شجاعت پیشگان را در صفحات خونینش ثبت نموده تا برای نسل‌های آینده نمایانگر حقیقت رسانه‌های حقیقت‌نگر و افشاگر حقایق باشند.

هنوز ما از این دلیر زنان و مردان عرصه رسانه چه در داخل میهن و چه در خارج داریم که حقایق حوادث روزانه و تأثیر دردناک آنها را به گوش عالم می‌رسانند. اما در پهلوی افشاگری این رسانه‌ها اگر به دیده وسیعی در عالم نظر افکنیم ما رسانه‌هایی را سراغ داریم که در تحول نظام دولتها بر اساس ثروتهای طبیعی شان نقش سازنده ای را ایفا کرده اند.

به طور مثال تبلیغلت رسانه‌های غرب و امریکا که هدف شان فقط دست یافتن به ثروتهای طبیعی هر سرزمین است ما مثال‌های از عراق و یمن و لیبیا و سوریه و افغانستان و سودان و نایجیریا و مصر و ایران و و داریم. تبلیغات سلاح کشتار دسته جمعی عراق و سقوط صدام حسین و عدم اطاعت معمر القذافی رهبر لیبیا در مقابل زورگویان اشغالگر امریکا و رهبری که (صحرای مملکتش را به مزرعه سرسبز و منبع آب آشامیدنی توسط کانال آبیاری که در تاریخ از آن نام برده می‌شود و تحصیل مجانی و فراهم نمودن زمینه کار برای هر فرد لیبیا و آماده ساختن بورسهای تحصیلی رایگان برای فرزندان سرزمینش در ممالک پیشرفته و مخارج ازدواج و فراهم نمودن مسکن برای آنها) تبلیغات زهر آگینی بود. رسانه‌هایی که در خدمت حکام زور گو هستند همیشه چون قلاده به گردنهایی هستند که فقط با کشیدن شان به هر نوعی که قدرت قلدر می‌خواهد عف عف کنان در میدیا آرامش را به هم می‌زنند.

### ۳) رسانه های مزدور و فعال در سنگرمبارزه به دفاع از جنایات فجیع شان علیه حقیقت نگران.

این رسانه ها ساخته دست جنایت پیشگان تاریخ اند که برده وار مطیع اوامر قدرتمندان زور گو در تاریخ بوده اند که ما شاهد سیه کاریهای جمعی مؤرخین و رسانه های جیره خوار دولتهای حاکم در طول ازمئه قدیم بودیم. آنها با جعل حقایق، خودفروشانه وجدان شان را فراموش کرده و پا بر حقایق انکار ناپذیر گذاشته و مزورانه با کلمات عوامفریبانه اذهان عامه را با ترفندهای ابلیسگونه شان در سیه چال گمراهی افکنده و ردای سپید پاک از لکه های خون بیگناهان بر تن کرده و با تظاهر به انساندوستی بر مزار سر سپردگان راه میهن و آزادی در هر نقطه جهان تمساحگونه اشک می ریزند.

آنها وقیحانه حقایق غیر قابل انکار را به نوعی در میدیا جلوه می دهند که انسانهای ساده و زود باورودور از نعمت دانش عقلانی را در حلقه قناعت بند کرده وبر گرده ملت‌های ستمکشیده قرن‌ها در هر عصر و زمان سوار گردیده تا جهان شاهد این همه جنایات پنهانی شان نبوده و فقط با چند شعار فریبا و دروغین از حمایت حقوق انسان گلو پاره می کنند. رسانه ای که با پاشیدن تخم نفاق و تفرقه بین مردمی که سالها برادر وار با هم زندگی می کردند و هیچ کسی به کسی کاری نداشت. پشتون، ازبیک، هزاره، نور، پشه یی، تاجیک، بلوچ، ایماق و عجر و سیک ها و ... از منظر قومی با تمام آرامش زندگی می نمودند بدبختانه با ایجاد نفرت و تبلیغات زهراگین همه هموطنان را که سالها با هم در غم و شادی شریک بودند به جان هم افگندند و دمار از روزگار شان برآوردند.

رسانه های مزدور با نشرفقر دانش و عدم امکانات کار و مسدود کردن روزنه علم خاصاً بر بانوان در افغانستان محیلانه باتبلیغات و نشر اخبار فریب دهنده جلوه مزورانه ای داده تا به جهانیان اعلام کنند که ما روی این برنامه کار می کنیم تا از کمکهای بادران شان هفته وار بی نصیب نگردند. جنایات در زندانها و غصب و تجاوز جنسی بر زنان در زندانها که فرجام آنها اطفال مولود در زندانها بوده و نام آنها را باید طفلی که (پدرش زندان خان) بوده نامگذاری کرد.

در این جا رسانه ها کور و لال و کر اند فقط گوش شان به فرمان حکام و تیغ برنده شان همیشه بر گلوی حقیقتگویان و آزادی خواهان کشیده شده و گورستانهای دسته جمعی پولیگون کابل و کشتارگاه های هرات و قندز و بامیان و خوست و تخار و کاپیسا و دایکندی و دیگر اماکن جنایات مخفیانه شان شاهد این مدعا می باشد. رسانه های مزدور با پنهانکاری کوچ اجباری مردمان بومی ولایات شمال افغانستان و جایگزینی بیگانگان برون مرزی تبلیغات زهراگین عسل انوده را در میدیا به نام انساندوستی به خورد مردم بی خبر از برنامه های محو هویت تاریخی این سرزمین داده و آنها را در عالم بیخبری غرق کرده اند. رسانه های مزدور هیچ گاهی از درد فقر مردم و فروش جگر پاره های شان وحاضر به ازدواج دختران ده تا دوازده ساله شان به مردانی به سن و سال پدر شان به خاطر رهائی از چنگال قرضداری و نبود امکانات درآمد برای نان آور خانواده و فروش اعضای بدن شان (گرده) تن داده اند، یاد نکرده که این جنایات نا بخشودنی در دفتر خونین تاریخ ثبت خواهد شد.

### ۴) رسانه های تجار دین و استفاده از آن منحصت گمراه کننده نسل نو جامعه

جامعه ای که فاقد دانش علمی و ثقافت فرهنگی باشد بهترین و آسانترین فریسه ای بر این گرگانی که در لباس دین در مزرعه جهلستان تاریخ با درندگی خونریز اند می باشد. مدارس که در آن بوئی از دانش علمی امروزی نیست تحت اداره جنایتکاران قرن که خارج از سرحد فرمان می گیرند، اطفال میهن را فقط با خواندن قران طوطی وار که اصلاً

معنی آن را نمی دانند در مدارس سیه اندیشگان مجبور به حفظ آیاتی که فاقد درک معانی شان هست نموده و بعد از مدتی هر کدام شان را در مساجد به خدمت ملاهای مطیع اوامر مولویهای شان گماشته و آنچه بر سر این نوباوگان، بی شرمانه دور و از کرامت انسانی می گذرد نمی خواهم ذکر کنم تا هر کدام شان با ترس از افشای اعمال فجیع دور از شرف و اخلاق بالای شان جبراً به گروه انتحاری تبدیل شده و با حيله های فریبنده و وعده های حور و بهشت روانه مقصدی که برای آن جنایتکاران تعیین شده گردند.

این شمه ای از رسانه هائی که در لباس دین و مذهب تبلیغات غیر انسانی و اخلاقی و حتی اسلامی می نمایند . اینجا منبر رسانه و تربییون فتواهائی که هر روز جمعه از مرکز فتوای دیوبند ارسال شده و ملای فرمانبردار، آن فرمان را که برایش امر شده از روی کاغذ با کمال بیسوادی خوانده و در آخر یکی دو آیت که در زمان شاگردی اش در مسجد نزد ملای مسجد آموخته بود بدون این که معنای آن را بداند برای مردم خوانده و نماز جمعه را مقتدی می شود. این رسانه تجارت سیاسی در لباس دین فعلاً بازار گرمی دارد.

در خاتمه امیدوارم مردم نجیب و ستمکشیده افغانستان با اتحاد و یکپارچگی دور از تعصبات ویرانکن دینی، زبانی و مذهبی و تباری و نژادی در یک فضای مملو از سعادت و آرامش زندگی به سر برند.  
با عرض حرمت ..مختار دریا.